

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG
ĐẢNG ỦY SỞ TÀI CHÍNH

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày tháng 3 năm 2024

*

Số: -BC/ĐU

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Đảng Quý I và phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2024

1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

1.1- Tình hình thực hiện dự toán NSNN

a. Tổng thu NSNN trên địa bàn Quý I/2024 ước thực hiện 749,7 tỷ đồng, đạt 22,72% dự toán địa phương giao và đạt 93,42% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Thu nội địa 722,1 tỷ đồng, thu XNK do hải quan thu 26,3 tỷ đồng, thu huy động đóng góp 1,2 tỷ đồng.

b. Tổng chi NSĐP ước thực hiện Quý I/2024 là 2.832,6 tỷ đồng, đạt 31,53% dự toán địa phương giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 1.705,4 tỷ đồng, đạt 57,81% dự toán địa phương giao và đạt 98,61% so với cùng kỳ năm trước. Chi thường xuyên là 1.126.1 tỷ đồng, đạt 19,11% dự toán địa phương giao và đạt 109,12% so với cùng kỳ năm trước.

1.2- Công tác quản lý tài chính - ngân sách; quản lý tài chính đầu tư; quản lý giá - công sản và tài chính doanh nghiệp; thanh tra tài chính; công tác cải cách hành chính mà trọng tâm là đơn giản hoá thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện các ý kiến chỉ đạo của cấp trên, cơ bản đáp ứng kịp thời yêu cầu, nhiệm vụ.

2- Công tác xây dựng Đảng

2.1- Công tác chính trị tư tưởng

- Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động ổn định, an tâm công tác, không có biểu hiện lệch lạc.

- Thực hiện phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng các cấp và các văn bản pháp luật của Nhà nước; văn bản mật, chỉ thị, nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch, các thông báo, báo cáo của Đảng ủy Khối bằng hình thức gửi tài liệu cho các Chi bộ trực thuộc, quán triệt tại cuộc họp giao ban hàng tuần và gửi thông tin qua mạng nội bộ đến cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động và gửi thông tin qua hệ thống Quản lý văn bản (Ioffice) đến cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động; một số văn bản như sau:

(1) Công văn số 1365-CV/ĐUK, ngày 08/12/2023 về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác cán bộ ở tỉnh Đắk Nông; (2) Công văn số 1367-CV/ĐUK, ngày 13/12/2023 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 04/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (3) Công văn số 1382-CV/ĐUK, ngày 02/01/2024 về việc phổ biến, quán

triệt và triển khai thực hiện Quy định số 138-QĐ/TW; (4) Công văn số 1395-CV/ĐUK, ngày 11/01/2024 về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; (5) Công văn số 1397-CV/ĐUK, ngày 11/01/2024 về việc tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị; (6) Tham gia Hội nghị nghiên cứu, quán triệt Chuyên đề năm 2024 theo Công văn số 1399-CV/ĐUK, ngày 15/01/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; (7) Nghị quyết số 06 -NQ/ĐUK, ngày 15/01/2024 Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ Khối về nhiệm vụ năm 2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; (8) Chương trình số 25 -CTr/DDUK, ngày 15/01/2024 về kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2024; (9) Công văn số 1403-CV/ĐUK, ngày 17/01/2024 về việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131 - QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; (10) Công văn số 1397-CV/ĐUK, ngày 11/01/2024 về việc tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị; (11) Công văn số 1414-CV/ĐUK, ngày 21/02/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Về việc quan tâm, chỉ đạo Đoàn thanh niên tham gia Cuộc thi ảnh "Đất Nồng trong trái tim tuổi trẻ Khối CCQ và DN tỉnh"; (12) Hướng dẫn số 353-HD/BTGDĐUK, ngày 20/02/2024 của Ban tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về công tác tuyên truyền miệng và hoạt động BCV-TTV năm 2024; (13) Công văn số 358-CV/BTGDĐUK, ngày 28/02/2024 của Ban tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về định hướng tuyên truyền tháng 3/2024; (14) Công văn số 1419-CV/ĐUK, ngày 29/02/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và DN tỉnh về triển khai cuộc thi chính luận lâm thứ tư, năm 2024; (15) Công văn số 360-CV/BTGDĐUK, ngày 04/3/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng thực hiện mô hình, gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Duy trì thực hiện Quy định 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là ủy viên Bộ chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Quy định số 37-QĐi/TU, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về những điều đảng viên không được làm.

- Triển khai thực hiện các Kết luận, Quy định của Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Chuyên đề năm 2024.

2.2- Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Lãnh đạo các chi bộ tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình, gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh theo chương trình, kế hoạch của các cấp ủy cấp trên và Kế hoạch số 419 -KH/ĐU, ngày 23/01/2024 thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, của Đảng ủy Sở.

2.3- Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

- Về tổ chức đảng và đảng viên: Đảng bộ Sở Tài chính có 03 Chi bộ trực thuộc với tổng số đảng viên tại thời điểm báo cáo là 38 đồng chí (giảm 02 đồng chí so với Quý IV/2023 do nghỉ hưu theo chế độ và chuyển công tác).

- Công tác phát triển đảng viên: Lãnh đạo các Chi bộ trực thuộc đẩy mạnh thực hiện công tác phát triển đảng viên từ lực lượng đoàn viên ưu tú do các tổ chức đoàn thể giới thiệu; xét và đề nghị Đảng ủy Khối công nhận đảng viên chính thức đối với 02 đảng viên dự bị. Hiện nay, Đảng ủy đã hoàn thành thẩm tra, xác minh lý lịch của người xin vào Đảng của 2 quần chúng, chuyển hồ sơ cho chi bộ tổ chức họp để xét và đề nghị cấp ủy cấp trên kết nạp vào Đảng theo quy định; đang tiếp tục thẩm tra, xác minh lý lịch của người xin vào Đảng của 3 quần chúng ưu tú.

- Phối hợp với Đảng ủy Khối thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ để phục vụ công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử theo quy định.

- Thực hiện xét và đề nghị các cấp ủy cấp trên tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng cho đảng viên thuộc phạm vi quản lý.

- Thực hiện công tác quản lý hồ sơ đảng viên theo quy định, đảm bảo an toàn.

2.4 - Công tác kiểm tra, giám sát

Chỉ đạo UBKT Đảng ủy và cấp ủy các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát trong phạm vi, thẩm quyền theo Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 đã ban hành, đảm bảo đúng quy định (*UBKT Đảng ủy Sở có báo cáo riêng về công tác kiểm tra, giám sát*).

3- Lãnh đạo cơ quan, các đoàn thể

- Quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024 và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cán bộ, đảng viên, công chức khi thực thi công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động người thân, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Lãnh đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên thực hiện các nội dung hoạt động theo điều lệ của mỗi tổ chức và hướng dẫn của cấp trên; thường xuyên quan tâm, kịp thời động viên đoàn viên khắc phục khó khăn, an tâm công tác, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do tỉnh, ngành Tài chính và cơ quan phát động.

II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024

1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

1.1- Về lĩnh vực quản lý ngân sách

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tình hình thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí với các cơ quan hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị thanh tra, kiểm toán năm 2022 và các năm về trước.

- Thẩm định, xét duyệt quyết toán ngân sách niên độ 2023 đối với các cơ quan, đơn vị; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết QPPL thuộc chức năng, nhiệm vụ theo chương trình công tác.

- Tham mưu góp ý dự thảo các Kế hoạch, Nghị quyết QPPL và một số đề án thuộc chức năng, nhiệm vụ theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị; thực hiện cấp mã số DVQHNS theo đề nghị của các tổ chức.

1.2- Về lĩnh vực Tài chính đầu tư

- Thực hiện công tác thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành và cấp Mã số quan hệ ngân sách cho các dự án đầu tư xây dựng cơ bản và Nhập dự toán vốn đầu tư kế hoạch năm 2024 trên hệ thống Tabmis theo kế hoạch vốn được cấp có thẩm quyền giao, phân bổ.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu phân bổ, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2024; Triển khai công tác kiểm tra quyết toán dự án hoàn thành và đơn đốc giải ngân vốn đầu tư tại các Ban QLDA và UBND các huyện.

1.3- Về lĩnh vực Thanh tra tài chính

Triển khai thực hiện công tác thanh tra tài chính năm 2024 theo Kế hoạch thanh tra được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

1.4- Về lĩnh vực Giá - Công sản và Tài chính doanh nghiệp

Tham mưu thực hiện bảo đảm theo đúng quy định: Công tác thẩm định giá đất cụ thể theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường; công tác giải thể, cổ phần hóa của các doanh nghiệp; công tác quản lý, sử dụng tài sản công; công tác quản lý Tài chính doanh nghiệp; công tác quản lý giá.

1.5- Về lĩnh vực Văn phòng Sở

Tham mưu thực hiện công tác cán bộ và tổ chức bộ máy. Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị sơ kết ngành tài chính Quý I/2024.

2- Công tác xây dựng Đảng

2.1- Công tác chính trị tư tưởng

Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đảng viên và quần chúng để kịp thời có biện pháp lãnh đạo, xử lý dứt điểm những vấn đề nảy sinh (nếu có). Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối và các văn bản pháp luật của Nhà nước.

2.2- Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Lãnh đạo các Chi bộ trực thuộc tổ chức thực hiện có hiệu quả Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII*”; tăng cường giám sát đảng viên thực hiện nội dung cam kết tu dưỡng, rèn luyện trong năm 2024.

2.3- Công tác kiểm tra, giám sát

Lãnh đạo các Chi bộ trực thuộc thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 bảo đảm đúng quy định theo Chương trình số 61-CTr/ĐU, ngày 23/02/2024 của Đảng ủy Sở về Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Sở Tài chính năm 2024; tập trung kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên và thực hiện chức trách,

nhiệm vụ được giao; việc khắc phục khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm năm 2023 hoặc theo kết luận của cấp có thẩm quyền. Chấp hành tốt các cuộc kiểm tra của cấp ủy cấp trên.

2.4- Công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên

Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đẩy mạnh thực hiện công tác xây dựng và chỉnh đốn Đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề.

Lãnh đạo các chi bộ trực thuộc và các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, giáo dục đoàn viên ưu tú để tạo nguồn phát triển đảng viên; tích cực hướng dẫn quần chúng được giới thiệu là cảm tình Đảng viết lý lịch; đồng thời, đẩy nhanh thực hiện thẩm tra, xác minh lý lịch của người xin vào Đảng theo quy định.

3- Lãnh đạo cơ quan, các đoàn thể

Lãnh đạo chính quyền cơ quan và các tổ chức đoàn thể thường xuyên quan tâm, kịp thời động viên đoàn viên khắc phục khó khăn, an tâm công tác, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước của tỉnh, của cơ quan, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Đảng Quý I và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2024 của Đảng ủy Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- ĐUK CCQ & DN tỉnh (để b/c);
- Các đ/c Đảng ủy viên;
- Lãnh đạo cơ quan;
- BCH Công đoàn; BCH Chi đoàn;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu VT, ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Nghiêm Hồng Quang